1. ООО «РусКом»

107023, Москва, ул. Электрозаводская, д. 20

2. ФГУП «Почта России»

131000, Москва, Варшавское шоссе,

д. 37

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-737/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29 мая 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «РусКом» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «Почта России» (далее – Заказчик) при проведении редукциона на оказание услуг по комплексной уборке помещений и территорий объектов УФПС Челябинской области — филиала ФГУП «Почта России» (реестровый номер извещения № 31300207916) (далее — Редукцион).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика  выразилось в незаключении с ним договора по результатам Редукциона.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» утверждено приказом от 30.03.2012 г. № 73-п, с учетом изменений, внесенных приказом от 28.12.2012 № 423-п (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 21.03.2013 размещено извещение о проведении Редукциона, также оно размещено на сайте ФГУП «Почта России» www.russianpost.ru/ (далее — Сайт Заказчика).  Окончание срока подачи заявок 04.04.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 14 306 888,52 (четырнадцать миллионов триста шесть тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей 52 копейки, без учета НДС.

В соответствии с протоколом оценки и сопоставления предложений от 12.04.2013 №31300207916, на основании подведения итогов Редукциона Заявителю присвоен порядковый номер 1, что означает определение его победителем Редукциона.

Согласно пункту 9.18 Положения о закупке, Заказчик в течение трех рабочих дней со дня подписания протокола оценки и сопоставления предложений передает победителю закупки проект договора, который составляется путем включения условий исполнения договора, предложенных претендентом в проект договора, прилагаемый к извещению о проведении редукциона.

Согласно пункту 9.19 Положения о закупке, в случае если победитель редукциона в установленные извещением о проведении редукциона сроки не представил Заказчику подписанный договор, предложение о заключении договора направляется претенденту, предложение о цене договора которого содержит лучшие условия по цене договора, следующие после предложенных победителем редукциона.

В соответствии с пунктом 24 извещения о проведении Редукциона,  установлен срок подписания договора, а именно, победитель Редукциона должен подписать договор и передать Заказчику два экземпляра договора, в течение 5-ти дней с момента получения от Заказчика проекта договора. Срок подписания договора составляет не более 20 дней со дня подписания протокола редукциона; при необходимости получения согласования Федерального агентства связи (Россвязь) договор заключается только после получения такого согласования.

Согласно статье 190 Гражданского кодекса Российской Федерации,   установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами.

 В соответствии с пояснениями представителей Заявителя и Заказчика, 17.04.2013 УФПС Челябинской области – филиал Заказчика (далее – филиал Заказчика) направил Заявителю проект договора. В этот же день (17.04.2013) Заявитель данный проект получил (получен отчет о прочтении), что подтверждается электронной перепиской Заявителя и Заказчика.

Таким образом, Заявитель должен передать Заказчику подписанный договор в соответствии с пунктом 24 извещения о проведении Редукциона до 23.04.2013 включительно.

Однако 23.04.2013 Заявителем филиалу Заказчика отправлено электронное письмо с просьбой не заключать договор с организацией под вторым номером и  с просьбой предоставления подписанного договора филиалу Заказчика по истечении указанного пятидневного срока со дня получения уведомления и проекта договора, то есть до 24.04.2013.

В связи с неполучением от Заявителя подписанного договора в установленный срок филиал Заказчика, руководствуясь пунктом 9.19 Положения о закупке, проинформировал Заявителя о принятом решении заключить договор с претендентом, сделавшим ценовое предложение, которому присвоен второй номер.

На заседании Комиссии установлено, что Заявитель в установленные пунктом 24 извещения о проведении Редукциона сроки фактически не представил в филиал Заказчика подписанный договор.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.05.2013 №ИШ/14757 (1-2).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4